
Verbale della IV riunione della commissione per la selezione delle domande relative al 
Bando n. 19/2019 per la definizione di una lista di soggetti idonei allo svolgimento di corsi 

di lingua italiana per studenti stranieri immatricolati ai corsi di studio attivi presso Sapienza 
Università di Roma 

 
Il giorno 17 dicembre 2019 alle ore 11:15 presso il Centro Linguistico di Ateneo di Sapienza 
Università di Roma si è riunita nuovamente la Commissione nominata per la selezione delle 
domande relative al bando n. 19/2019 con decreto del Direttore del Centro, prof. Federico Masini, 
Prot. n. 944/VII/1 del 10/12/2019 e successiva errata corrige e sostituzione del membro della 
Commissione, prot. 946/VII/1 del 10/12/2019.  
 
La Commissione è formata da: 
 

• prof. Federico Masini (PO, Direttore del Centro Linguistico di Ateneo), Presidente; 

• dott. Francesco De Renzo (RU, Dipartimento Istituto Italiano di Studi Orientali - ISO), 
Componente; 

• dott.ssa Maria Roccaforte (RTD-A Dipartimento di Lettere e culture moderne), Segretario. 
 

La Commissione prende atto che è pervenuta a mezzo pec, in data 13/12/2019, la richiesta di 
revisione della valutazione dei titoli da parte della dott.ssa Monica Febbo e procede ad esaminare 
nuovamente la relativa candidatura. 
 
Sulla base di quanto preso in esame, la Commissione rettifica i punteggi per esperienze precedenti 
di attività didattica di italiano come L2 e/o di docente di didattica della lingua presso istituzioni 
pubbliche e/o università italiane e straniere della dott.ssa Monica Febbo e, per l’effetto, i punteggi 
attribuiti e la graduatoria di merito vengono così rideterminati.  
 
 
 

Cognome Nome 

Punteggi  

Laurea 
(da 1 a 5) 

Esperienze attività 
didattiche 
(max 25) 

Titoli post laurea 
e pubblicazioni 

(max 20) 

Angelucci Marzia 5 18 4 

Bariviera Francesca 5 25 16 

Caldarese Gaetana Tania 1 10 10 

Cappellari Manuela 5 11 16 

Cortonesi Loretta 3 25 7 

Cupelli Valeria 3 25 16 

De Santis Giulia 3 18 18 

Febbo Monica 5 25 16 

Gelsomini Federico 2 25 20 

Lania Erika 5 25 18 

Marinelli Nadia 2 15 14 

Mazzotta Ciro 3 25 20 

Olevano Alessandra 5 25 16 

Palazzesi Diana 5 18 8 

Pietrapertosa Federica 5 6 8 

Rossi Veronica 5 25 19 

Russo Martina 2 8 8 

Salvetti Dina Valeria 1 15 16 



Scarpato Raffaella 5 6 8 

Sotgiu Maria Licia 5 25 20 

Sposini Silvia 0 18 17 

Trojano Giulia 2 25 18 

Verzaro Daniela 1 15 10 

Vocale Liliana 3 21 18 

Voci Chiara 5 5 10 

 
Graduatoria finale, come rettificata: 
 

Sotgiu Maria Licia 100 

Gelsomini Federico 97 

Trojano Giulia 95 

Mazzotta  Ciro 92 

Rossi Veronica 91 

Lania Erika 90 

Olevano Alessandra 84 

Palazzesi Diana 81 

De Santis Giulia 80 

Cupelli Valeria 79 

Febbo Monica 76 

Angelucci Marzia 75 

Cortonesi Loretta 70 

Salvetti Dina Valeria 70 

Cappellari Manuela 67 

Sposini Silvia 67 

Vocale Liliana 67 

Voci Chiara 65 

Russo Martina 63 

Scarpato Raffaella 61 

Verzaro Daniela 56 

Marinelli Nadia 51 

Pietrapertosa Federica 39 

Caldarese Gaetana Tania 36 

 
La Commissione chiude i lavori alle ore 11:30. 
 
Il presente verbale e la nuova graduatoria di merito come rettificata saranno pubblicato sulla 
pagina Amministrazione Trasparente dell’Ateneo. 
 
La Commissione: 
 
F. to prof. Federico Masini  
 
 
F. to dott. Francesco De Renzo  
 
 
F. to dott.ssa Maria Roccaforte  


